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Anotace

V předkládané diplomové práci je obsažen souhrn akumulátorů elektrické energie

vhodných pro aplikaci v průmyslové elektronice. Další partií je rozbor měničů, jež mohou

zajišťovat práci superkondenzátoru jakožto akumulátoru elektrické energie. Dále je

vypracována simulace provozu tramvaje vybavené superkondenzátory. Na závěr jsou

uvedeny základní podmínky bezpečnou práci superkondenzátoru.
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Sekundární články, setrvačník, superkondenzátor, pseudokapacitor, měniče, Simulink,

řízení
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Abstract

The master theses contain summary of electric accumulators for application in power

electronic. Next part is the analysis of converters, which are required to function of

supercapacitor like accumulator of electric energy. Next is simulation of the tram equipped

with supercapacitors. Finally theses contain the basic conditions for safety work of

supercapacitor.
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Seznam symbolů a zkratek

AC .......... Alternating Current

DC .......... Direct Current

EDLC ..... Electrochemical Dual Layer Capacitor

ESR ........ Equivalent Serial Resistance

HTM ....... Heavy Transportation Modules

HTS ........ High Temperature Superconductors

Li-Ion ..... Lithium Iont

LTS ........ Low Temperature Superconductors

LFP ......... Lithium Ferrum Phosphate

MHD ...... Městská Hromadná Doprava

MLC ....... Magnetically Loaded Composite

Ni-Cd ..... Nikl Cadmium

Ni-Fe ...... Nikl Ferrum

Ni-MH .... Nikl Metal Hydrid

SMES ..... Superconducting Magnetic Energy Storage

SC ........... Super Capacitor

RMS ....... Root Mean Square

UPS ........ Uninterruptible Power Supplies

Systémy akumulace elektrické energie ve výkonové elektronice Jan Maryt 2013

11

Úvod

Akumulace energie je důležitou součástí všech energetických systémů. Akumulace

elektrické energie je proces uchování energie pro pozdější využití. Jedná se tedy o

nahromadění energie v okamžiku, kdy je energie přebytek a její následné využití v době kdy

zdroj není k dispozic nebo nestačí krýt spotřebu.

Spotřeba energie stále výrazně roste po celém světě. S rostoucí spotřebou energie se

přímo úměrně zvyšuje i nutnost její akumulace. To jednak z ekonomických, ale také

provozních příčin.

Pro uchování energie slouží akumulátor, což je technické zařízení, které je schopno

opakovaně akumulovat energii a dát ji k dispozici k využití ve vhodný čas, na vhodném místě

v dostatečně velké kvalitě i kvantitě. Podle množství energie a rychlosti je následně potřebné

vybrat vhodný způsob akumulace.

Pro potřeby energetiky, kde je zapotřebí akumulovat velké množství energie, nepostačuje

přímá akumulace elektrické energie, proto se musí elektrická energie přeměnit a uchovat v

jiné formě. V podmínkách České republiky jsou nejužívanější akumulací přečerpávací vodní

elektrárny, kde je elektrická energie přetransformována na energii potenciální a poté

získávána zpět. Dalším, u nás však dosud nevyužívaným řešením, je skladování energie

pomocí stlačeného vzduchu do podzemních dutin, který je při potřebě elektrické energie

expandován přes turbínu.

Největší pozornost je dnes, ale věnována způsobům akumulace energie pro akumulaci

elektrické energie vyrobené z obnovitelných zdrojů a pohon dopravních prostředků.

Na vozidlech bývají tradičními akumulátory sekundární články, ale v poslední době se

rozšiřují i setrvačníky a superkondenzátory. Vzhledem k předchozímu studiu drážních

elektrických vozidel, jsem se ve své práci rozhodl zpracovávat akumulační systémy v

podmínkách drážních vozidel MHD. Vzhledem k velké dynamičnosti elektrického pohonu

vozidel se jeví jako vhodný akumulátor superkondenzátor.

Otázkou je, jestli je výhodné z finančního hlediska vybavovat akumulačním systémem

současná vozidla. Nástrojem pro vyhodnocení je simulace provozu zařízení vybaveného

akumulačním systémem se superkondenzátorem.
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Akumulátory elektrické energie

Elektrická energie může být uložena různými způsoby. Základní rozdělení je na obrázku

1.1. Přímá úložiště jsou taková, z nichž můžeme energii čerpat do elektrické sítě rovnou.

Nepřímé dodávají elektrickou energií skrze generátor. To snižuje výslednou účinnost,

zvyšuje hmotnost, cenu a velikost zařízení.

Úložiště elektrické energie

Přímé úložiště Nepřímé úložiště

Elektrické Magnetické
Umělé Přírodní

Superkapacitor SMES
Baterie

Setrvačník

Vodík
Stlačený vzduch

Teplo

Obr. 1.1 Rozdělení úložišť elektrické energie

V následujících odstavcích se zabývám všemi druhy akumulačních médií, vyjma těch

přírodních, protože jejich aplikace v průmyslové elektronice nejsou tak časté.

1.1. Sekundární články

Sekundární články jsou elektrochemické akumulátory. Energii nesou chemické vazby

uvnitř článku. Rozbíjením vazeb se energie uvolňuje. Na rozdíl od primárních článků, u

sekundárních článků je možné dodáním elektrické energie tyto vazby opětovně vytvářet.
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1.1.1. Olověné články

V článcích jsou olověné desky kladné a záporné polarity, kdy záporných je o jednu více.

V článku se mezi sebou desky střídají a jsou ponořeny do zředěné kyseliny sýrové. Články

mají pod deskami odkalovací prostor pro uvolněný materiál z desek. Mezi jednotlivými

deskami jsou umístěny separátory, které zabraňují vzájemnému dotyku desek a zpevňují

konstrukci. Všechny desky stejné polarity jsou propojeny a vyvedeny na horní stranu článku.

Vývody jsou pod víkem nádoby propojeny, první a poslední vývod je vyveden vně víka a

slouží k připojení kabelů. Geometrická velikost desek udává kapacitu článku a max. velikost

odebíraného proudu. Celá konstrukce akumulátoru je dobře patrná na obrázku 1.2.

Obr. 1.2 Konstrukce akumulátoru [1]

Každý článek má bez zatížení napětí v rozmezí 2,0 – 2,15 V. Tato hodnota při odběru

proudu klesá, do určité hodnoty klesá nepatrně, při velkém odběru v řádu stovek ampérů

může klesnout až na 1,4 V. Bez zatížení i ve vybitém stavu je napětí článku okolo 2,1 V,
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proto měření napětí naprázdno nedává správnou informaci o stavu nabití akumulátoru. Při

nabíjení se napětí zvyšuje až k hodnotě 2,75 V, ta je udávána jako znak plného nabití při

nabíjení. Při nabíjení na deskách vzniká kyselina sýrová a elektrolyt tak houstne. Další

zvyšování již nemá význam, všechen proud pouze rozkládá vodu.

Po ukončení nabíjení je na kladné elektrodě oxid olovičitý a na záporné elektrodě je

rozptýlené olovo. Po připojení zátěže se začne článek vybíjet a začne probíhat opačná

chemická reakce než u nabíjení. Vybíjet lze články až na hodnotu 1,8V, kdy musíme zátěž

odpojit, aby se akumulátor nepoškodil. Hustota elektrolytu se s vybíjením zmenšuje, je proto

dobrým ukazatelem stavu nabití. V praxi je hodnota napětí závislá na konstrukci elektrod,

teplotě prostředí, použitých nabíječích a způsobu provozu.

Jejich výhodou je nízká pořizovací cena, která je dána již dobře zvládnutou technologií

výroby. Dobrá spolehlivost a účinnost. Ta se pohybuje okolo 82 až 91%.

Nevýhodou je poměrně nízká životnost (5 let až 500 cyklů), trpí samovybíjením (cca 1%

kapacity denně). Nabíjení by mělo být maximálně desetinou nominální kapacity baterie.

Škodí jí přebíjení a hluboké vybíjení (pod 60% kapacity) a dlouhodobé stání ve vybitém

stavu. Je také náchylná na otřesy. Nutností je provádění údržby v očišťování povrchu,

konzervace baterie a doléváním destilované vody. To však už u nových, bezúdržbových,

hermeticky uzavřených baterií odpadá. Také se prodloužila životnost až na15 let.

1.1.2. Ni-Cd akumulátory

Akumulátory Ni-Cd se skládají z kladné elektrody tvořené hydroxidem nikelnatým

Ni(OH)2 s přísadou grafitu a záporné elektrody z hydroxidu kademnatého Cd(OH)2

s přísadou disperzního železa a grafitu. Úkolem separátoru je oddělení kladné a záporné

elektrody, materiálem bývá polypropylén. Elektrolyt je tvořen vodným roztokem hydroxidu

draselného KOH. Nádoba je vyrobena z polypropylenu. Konstrukce akumulátoru je zřetelná


[…]


výpadku napájení může být zbytek energie použit k dojetí se sníženým výkonem do zastávky

či opuštění potencionálně nebezpečných míst jako jsou křižovatky, mosty nebo tunely.

Nutné je také sledovat teplotu superkondenzátoru. Pokud je vlivem provozu nebo

prostředí překročena provozní teplota, dochází k omezení maximálních možných proudů. Za

situace, kdy ani toto nestačí a teplota překročí nebezpečnou mez, je superkondenzátor

odstaven z provozu.

Největší výhodou superkondenzátoru je možnost jeho krátkodobého přetěžování, aby

nedošlo k jeho poškození je sledováno proudové množství. Když tato hodnota překročí

1900As je maximální možný proud limitován na 140A.

Odstavení z provozu je realizováno jako blokování pulzů k tranzistorům měniče.

V případě práce na zařízení je nutné nezapomenout na to, že superkondenzátor může být stále

nabit, proto je vhodné ho kvůli bezpečnosti vybít. K tomuto účelu je nejsnadnější použít

brzdový odporník. Při opětovném uvedení do provozu nabijeme superkonzátor konstantním

proudem na požadovanou hodnotu napětí.

Logiku řízení shrnuje vývojový diagram na obrázku 5.1.
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Obr. 3.11 Vývojový diagram podmínek pro řízení superkondenzátoru

3.4. Hodnocení

Při jízdě se zpočátku vybitým kondenzátorem na 150V se superkondenzátor při brzdě

nabil na 320V.

Při celkovém odběru energie z troleje 4,899kWh. Množství akumulované energie

v superkondenzátoru je vypočítáno ve vztahu 4.1 a celková úspora energie ve vztahu 4.2.
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 (4.1)

(4.2)

Superkondenzátor je schopný akumulovat velké výkonové špičky, ale nedokáže účinně

akumulovat velké proudy po delší dobu. To je způsobeno vlivem omezování proudu, bez něj

by došlo ke zničení zařízení.

Návratnost investice tohoto systému je velmi spekulativní, je závislá na ceně energie

pro dopravní podnik, na typu trakčního vozidla, profilu trati a také na hromadnosti nasazení

tohoto systému. Například pro tramvaj typu Škoda 14T na lince č.4 v Plzni by byl velmi

hrubý odhad návratnosti do 3 let, přičemž životnost superkondenzátoru by byla zhruba 6 let

(při uvažování ceny elektrické energie 3Kč/kWh, poloviční obsazenosti vozidla, v provozu

16 hodin denně. [9]

3.5. Prediktivní řízení

Zvláště u vozidel MHD se setkáváme, že trasa je dopředu známa. To se tyká nejen

stoupání, ale také vytížení úseku případně „tvrdosti“ trakční sítě. Podle tohoto je možné řídit

nabíjení a vybíjení akumulačního prvku.

Pokud vozidlo je očekáván úsek, kde často klesá napětí troleje, ať už vlivem velkých

odběrů, stoupání či velké vytíženosti. Na předchozí trase je superkondenzátor v průběhu

jízdy nabit na maximum a po přijetí do problémového úseku je superkondezátor vybíjen a

tím se předchází zhroucení napětí trakční napájecí sítě.

V opačném případě když vozidlo očekává dlouhé klesání, je superkondenzátor

dopředu vybit ve prospěch práce, pohonu vozidla a také pomocných pohonů.

Pomocnými pohony se uvažuje např. kompresor vzduchu, kompresor klimatizace,

nabíječ trakční baterie, vytápění. V případě stání je např. snaha o nabití baterie na maximum.

Podobně je tomu tak i u ostatních pomocných pohonů.

Touto cestou je dosaženo další úspory energie. Akumulátor vybitý na své přípustné

minimum může akumulovat vyšší množství brzdové energie, která by byla jinak mařena

v brzdovém odporníku.
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Závěr

Akumulátorů elektrické energie existuje celá řada druhů, s nimiž se setkáváme klasicky

v energetice, kdy jsou potřeba pro chod elektrizační soustavy. Nejčastěji jsou jimi

přečerpávací vodní elektrárny, v menší míře zásobníky stlačeného vzduchu.

V souvislosti s průmyslovou elektronikou, dopravou a obnovitelnými zdroji energie,

nabývají na vyšším významu akumulátory schopné akumulovat celmově menší množství

energie, ale krátkodobě pracovat vysokými výkony. Těmi klasicky bývají baterie a v dnešní

době stále častěji nasazované setrvačníky a superkondenzátory.

Se superkondenzátory se setkáváme v nejrůznějších aplikacích. Hlavně díky schopnosti

akumulovat po krátkou dobu velké proudové špičky, v čemž vyniká nad ostatními

akumulátory. Z tohoto důvodu jsou superkondenzátory vybaveny vozidla, jeřáby a systémy

UPS.

Vzhledem k předchozímu zaměření studia na elektrická drážní vozidla jsem volil jako

konkrétní případ řešení tramvaj vybavenou systémem akumulace brzdné energie. V tomto

odvětví dominují výrobky firmy Maxwell technologies, jelikož splňují normy pro dopravní

prostředky. Těmito superkapacitory jsou například vybavovány některé trolejbusy a hybridní

autobusy.

Pro účel vyhodnocení úspory energie při provozu byla vypracována počítačová

simulace. Jejím výsledkem byla úspora energie cca 14,2% na 800m dlouhé rovinné trati, kdy

vozidlo dosahovalo svých limitních parametrů. Přičemž by hmotnost vozidla narostla cca o

600kg.

Pro rozhodnutí o rentabilitě tohoto systému jsou nejdůležitější cena energie a cena

technologie akumulace. Pro dopravce je simulace je vodítkem, z nějž by měl vycházet.
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Přílohy

Příloha A – Model tramvaje vybavené superkondenzátorem v Simulinku

Příloha B – Subsystém elektrika
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Příloha C – Subsystém měnič pro supercap