Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Systémy akumulace elektrické energie ve v konové elektronice
Student: Bc. Jan MARYT Std. číslo: E11N0165P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Drábek, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 33
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 22
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 12

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracoval téma týkající se problematiky systému akumulace energie. Konkrétní aplikaci student zaměřil na vozidlo lehké trakce. Provedl srovnání jízdy vozidla na zvoleném úseku trati pro vozidlo bez systému akumulace a při použití systému akumulace.
K práci nemám dotazy, jen formální připomínku ke skladbě některých vět, které nedávají smysl (např. poslední věta v anotaci, druhý odstavce na str. 59). Nicméně to nijak nesnižuje kvalitu práce.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2013

.....
podpis vedoucího práce